3. демография организаций1)
В сентябре 2021 г. зарегистрировано 19,5 тыс. организаций (в сентябре 2020 г. - 19,8 тыс.), количество официально ликвидированных организаций составило 50,1 тыс. (в сентябре 2020 г. - 50,6 тыс. организаций).

Таблица 1

демография организаций 
по видам экономической деятельности
единиц

	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	

всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	

	
	
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.

	Всего
	19504
	177880
	5,9
	53,0
	50057
	317334
	15,1
	94,5

	  из них:

 сельское, лесное хозяйство, охота, 
  рыболовство и рыбоводство
	279
	2801
	3,1
	30,5
	742
	6071
	8,2
	66,2

	     в том числе:
   растениеводство и 
    животноводство, охота и 
    предоставление соответствующих 
    услуг в этих областях
	202
	2070
	2,8
	27,8
	535
	4560
	7,3
	61,3

	   лесоводство и лесозаготовки
	54
	461
	5,1
	42,7
	141
	1014
	13,4
	93,9

	   рыболовство и рыбоводство
	23
	270
	3,6
	41,8
	66
	497
	10,3
	76,9

	 добыча полезных ископаемых
	125
	1068
	7,7
	65,9
	149
	1051
	9,2
	64,8

	    из нее: 

   добыча угля
	1
	22
	1,6
	35,1
	5
	42
	8,1
	67,0

	   добыча нефти 
    и природного газа
	6
	31
	5,9
	29,6
	16
	94
	15,7
	89,6

	   добыча металлических руд
	54
	441
	13,3
	112,2
	25
	207
	6,2
	52,7

	   добыча прочих полезных 
    ископаемых
	50
	454
	6,3
	57,4
	79
	531
	10,0
	67,1

	 обрабатывающие производства
	1290
	12478
	5,1
	48,3
	3168
	20856
	12,4
	80,7

	    из них: 

   производство пищевых продуктов
	145
	1526
	4,7
	48,7
	414
	2635
	13,4
	84,1

	   производство напитков
	28
	273
	4,9
	47,4
	51
	367
	8,9
	63,8

	   производство табачных изделий
	7
	40
	22,6
	128,2
	8
	42
	25,8
	134,6

	____________________

1) Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

	   производство текстильных 
    изделий
	37
	298
	6,7
	53,4
	51
	420
	9,2
	75,2

	   производство одежды
	60
	515
	5,7
	48,3
	169
	1034
	16,2
	96,9

	    производство кожи 
    и изделий из кожи
	7
	60
	4,4
	36,8
	13
	134
	8,2
	82,2

	   обработка древесины и
    производство изделий из дерева 
    и пробки, кроме мебели, 
    производство изделий из соломки 
    и материалов для плетения
	116
	1004
	6,6
	55,4
	258
	1976
	14,6
	109,1

	   производство бумаги 
    и бумажных изделий
	28
	157
	8,5
	47,2
	48
	259
	14,6
	77,9

	   деятельность полиграфическая 
    и копирование носителей 
    информации
	27
	330
	2,5
	29,7
	176
	1015
	16,3
	91,4

	   производство кокса 
    и нефтепродуктов
	3
	51
	3,2
	52,6
	18
	91
	19,0
	93,8

	   производство химических 
    веществ и химических продуктов
	65
	576
	6,5
	57,9
	98
	611
	9,8
	61,4

	   производство лекарственных 
    средств и материалов, 
    применяемых в медицинских 
    целях
	10
	74
	5,6
	40,8
	22
	108
	12,2
	59,5

	   производство резиновых 
    и пластмассовых изделий
	60
	647
	4,0
	42,8
	148
	1098
	9,9
	72,6

	   производство прочей 
    неметаллической минеральной 
    продукции
	101
	957
	5,0
	46,7
	241
	1792
	12,0
	87,4

	   производство металлургическое
	20
	141
	6,1
	42,9
	45
	235
	13,8
	71,5

	   производство готовых 
   металлических изделий, 
   кроме машин и оборудования
	221
	2107
	6,2
	58,8
	394
	2648
	11,0
	73,9

	   производство компьютеров, 
    электронных и 
    оптических изделий
	24
	234
	3,2
	31,0
	86
	413
	11,5
	54,7

	   производство электрического 
    оборудования
	30
	361
	4,1
	48,7
	83
	459
	11,2
	61,9

	   производство машин 
    и оборудования, не включенных 
    в другие группировки
	60
	601
	4,3
	42,5
	132
	890
	9,4
	62,9

	   производство автотранспортных 
    средств, прицепов 
    и полуприцепов
	10
	134
	3,6
	48,0
	23
	153
	8,2
	54,8

	   производство прочих 
    транспортных средств 
    и оборудования
	17
	145
	5,7
	48,3
	44
	241
	14,8
	80,3

	   производство мебели
	77
	810
	5,7
	58,9
	195
	1399
	14,4
	101,7

	   производство прочих 
    готовых изделий
	44
	370
	6,5
	54,0
	94
	548
	13,9
	80,0

	 обеспечение электрической 
  энергией, газом и паром; 
  кондиционирование воздуха
	64
	528
	3,7
	30,3
	150
	1095
	8,7
	62,9

	    в том числе:
   производство, передача 
    и распределение электроэнергии
	24
	215
	3,6
	31,6
	65
	455
	9,7
	66,9

	   производство и распределение
    газообразного топлива
	5
	32
	4,4
	27,7
	9
	89
	8,0
	77,1

	   производство, передача и 
    распределение пара и горячей 
    воды; кондиционирование 
    воздуха
	35
	281
	3,7
	29,7
	76
	551
	8,1
	58,2

	 водоснабжение; водоотведение, 
  организация сбора и утилизации 
  отходов, деятельность по 
  ликвидации загрязнений
	143
	1199
	6,6
	55,0
	212
	1535
	9,8
	70,4

	 строительство
	3647
	33715
	9,3
	85,3
	7879
	49851
	20,2
	126,1

	 торговля оптовая и розничная; 
  ремонт автотранспортных 
  средств и мотоциклов
	5903
	53448
	6,8
	59,7
	18572
	116946
	21,4
	130,7

	    в том числе:
   торговля оптовая и розничная 
    автотранспортными средствами 
    и мотоциклами и их ремонт
	597
	4858
	7,1
	55,8
	1548
	10238
	18,3
	117,7

	   торговля оптовая, кроме оптовой 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	3981
	37279
	6,9
	62,6
	13303
	82160
	23,0
	137,9

	   торговля розничная, кроме 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	1325
	11311
	6,4
	53,3
	3721
	24548
	18,1
	115,6

	 транспортировка и хранение
	1287
	11781
	6,5
	59,0
	3005
	18714
	15,2
	93,6

	    в том числе:
   деятельность сухопутного и
    трубопроводного транспорта
	894
	8059
	9,8
	87,5
	1665
	10622
	18,2
	115,3

	        в том числе:

     деятельность железнодорожного 
      транспорта: междугородные и 
      международные пассажирские 
      перевозки
	2
	11
	2,9
	14,7
	15
	97
	21,6
	129,7

	     деятельность железнодорожного 
      транспорта: грузовые перевозки
	19
	165
	9,1
	79,7
	28
	164
	13,5
	79,2

	     деятельность прочего 
      сухопутного пассажирского 
      транспорта
	71
	728
	4,8
	48,0
	226
	1404
	15,2
	92,6

	     деятельность автомобильного 
      грузового транспорта 
      и услуги по перевозкам
	801
	7146
	10,9
	96,7
	1395
	8947
	18,9
	121,1

	     деятельность трубопроводного 
      транспорта
	1
	9
	4,1
	36,1
	1
	10
	4,1
	40,2

	   деятельность водного транспорта
	11
	128
	4,0
	46,1
	23
	204
	8,4
	73,5

	   деятельность воздушного 
    и космического транспорта
	4
	66
	3,9
	64,0
	21
	92
	20,6
	89,2

	   складское хозяйство и 
    вспомогательная транспортная 
    деятельность
	339
	3203
	3,4
	32,0
	1200
	7356
	12,2
	73,4

	   деятельность почтовой связи 
    и курьерская деятельность
	39
	325
	10,7
	88,1
	96
	440
	26,3
	119,2

	 деятельность гостиниц и 
  предприятий общественного
  питания
	529
	5079
	6,3
	60,0
	1331
	8209
	16,0
	96,9

	    в том числе:

   деятельность по предоставлению 
    мест для временного проживания
	97
	839
	6,2
	53,2
	183
	1180
	11,8
	74,9

	   деятельность по предоставлению 
    продуктов питания и напитков
	432
	4240
	6,4
	61,5
	1148
	7029
	16,9
	101,9

	 деятельность в области 
  информации и связи
	721
	6293
	7,0
	60,5
	1601
	9282
	15,5
	89,3

	    из нее: 
   деятельность издательская
	40
	305
	3,3
	24,0
	193
	1221
	15,7
	96,2

	   деятельность в сфере 
    телекоммуникаций
	30
	242
	2,9
	22,9
	146
	835
	14,2
	78,9

	   деятельность в области 
    информационных технологий
	181
	1537
	9,5
	80,4
	298
	1819
	15,6
	95,1

	 деятельность финансовая 
  и страховая
	307
	2557
	6,5
	53,0
	651
	4433
	13,8
	91,8

	 деятельность по операциям 
  с недвижимым имуществом
	887
	8029
	2,9
	26,3
	2298
	15001
	7,6
	49,1

	 деятельность профессиональная, 
  научная и техническая
	1678
	15684
	6,0
	55,1
	4530
	26702
	16,1
	93,7

	   из нее научные исследования 
    и разработки
	85
	1228
	3,1
	43,8
	310
	2132
	11,2
	76,1

	 деятельность административная 
  и сопутствующие 
  дополнительные услуги
	939
	8209
	7,1
	61,1
	2492
	14814
	18,9
	110,3

	   из нее деятельность 
    туристических агентств и прочих 
    организаций, предоставляющих 
    услуги в сфере туризма
	113
	1079
	3,7
	33,8
	589
	3522
	19,1
	110,3

	 государственное управление 
  и обеспечение военной 
  безопасности; социальное 
  обеспечение
	51
	703
	0,8
	10,4
	249
	2439
	3,7
	36,0

	 образование
	208
	1709
	1,8
	14,3
	738
	3750
	6,2
	31,4

	 деятельность в области 
  здравоохранения и 
  социальных услуг
	450
	3835
	5,8
	49,6
	447
	3200
	5,8
	41,4

	   из нее деятельность в области 
    здравоохранения
	320
	2752
	5,4
	47,0
	337
	2227
	5,7
	38,0

	 деятельность в области 
  культуры, спорта, организации 
  досуга и развлечений
	381
	3326
	5,5
	47,7
	631
	4176
	9,1
	59,9

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.


Таблица 2

демография организаций по формам собственности
единиц
	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	

всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	

	
	
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.
	
	
	сентябрь
2021 г.
	январь-сентябрь
2021 г.

	Всего
	19504
	177880
	5,9
	53,0
	50057
	317334
	15,1
	94,5

	   в том числе по 
    формам собственности:

 российская 
	18807
	172231
	5,9
	52,8
	47219
	302839
	14,7
	92,9

	     в том числе:

    государственная 
	23
	382
	0,4
	6,9
	179
	2078
	3,3
	37,6

	         из нее:

     федеральная 
	10
	136
	0,7
	8,9
	86
	912
	5,8
	60,0

	     субъектов 
      Российской Федерации
	13
	246
	0,3
	6,1
	93
	1166
	2,3
	29,1

	    муниципальная 
	93
	1092
	0,5
	6,4
	766
	4428
	4,5
	25,7

	    частная 
	18271
	167228
	6,4
	57,9
	45728
	290684
	16,1
	100,7

	    российских граждан, 
     постоянно проживающих 
     за границей 
	-
	-
	-
	-
	31
	139
	31,5
	145,9

	    потребительской кооперации
	1
	23
	0,3
	6,7
	13
	114
	3,8
	33,3

	    общественных и религиозных 
     организаций (объединений)
	407
	3397
	3,2
	26,3
	402
	4536
	3,1
	35,2

	    смешанная российская
	11
	100
	1,0
	8,5
	100
	852
	8,9
	72,4

	 иностранная 
	562
	4308
	8,0
	59,5
	2396
	12020
	34,0
	166,1

	 совместная российская 
  и иностранная 
	135
	1341
	5,1
	49,2
	442
	2475
	16,7
	90,8

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.
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